297.

XVI. 6. 20 $\frac{1}{5}$.

Declamatio Lepidissima Ebriosi Scortatoris
Aleatoris de uitiositate Disceptantium:
Condita a Philippo Beroaldo.

Ad Venerabilem & eruditum Sigismundum
 Gossingerum Ecclesiæ Vuratislauiensis Canonicū
 Philippi Beroaldi bononiensis Epistola.

Citè elegantisq; conuiuatoris est non tam
 apparatu ferculorum instruere: q; lepidita
 te fabulatorum hilarare cōuiuum: Q ue
 stiones autē conuiuales esse debēt neq; nodosæ ne
 q; austerae sed iucundæ & inuitabiles super rebus ad
 cōmunem usum uitæ pertinentibus:cū quadam fa
 cilitatis illecebra:Q uibus ingēia cōuiuarum uenu
 stiora fiant:Et quodam quasi incitabulo foueātur.
 quod sane genus ueteres adeo pbarunt.ut de cōui
 ualibus questionibus Aristoteles. Et plutarchus &
 apuleius noster uolumiā cōscripsérit.ut Asellius fa
 binus dialogum festiuissimum condiderit:in quo
 Boleti & ficedulæ & ostreæ & turdi sup principa
 tu Ganæ Certamen inducitur:Ex hoc genere ludi
 crarum questionum ni mirum illa tua est.Sigismū
 de mi amabilissime:quam mihi dissoluendam pro
 posuisti.Scribis enim ad me in epistola eloquenter
 eleganterq; conscripta ortā esse apud te inter coepu
 lones atq; cōpransores tuos Ludicram.& uere con
 uiualem disputationē:uidelicet quis fedior nequior
 ue sit habendus meretricarius an Aleator an temu
 lētus.qd deniq; ex his tribus uitiis sit culpatissimū:

Cōsulis me adhibes preces ut libello tibi explicē:
quid super hac re sentiam. Et tanq̄ honorarius arbi
ter controuersiam hanc ipe dijudicē: Ego qui liben
tissime morem gero id Genus hominibus quibus
dare beneficium est accipere. sumpto Calamo hanc
ioculatoriam disputationem explicaui stilo decla
matorio. planeq; scholastico . Ita enim credidi rem
planius lucidius manifestius liquere posse si hoc
charactere explicaretur. Ceterum quia socraticum
est & academicum nihil affirmā ego nihil decerno
ut dogmatistes: uerum ut opinator. Id opinor et pro
bo qđ in ultimo positum leges: sic uarro sic ceteri
in extremo collocant qđ maxime probant. Et cum
suum cuiq; iudicium sua sententia sit : sequatur
unusquisq; qđ maxime pbabile existimabit : Ego
uero quicquid idest libelli tibi nuncupat̄ Dono dī
coq; Sigismunde gossinger non minus eruditioē
& nobilitate q̄ religione monstrabilis : qui ut elo
quentiæ cultum: sine qua homo totus incultus: Ca
peres : ut ingenuas disciplinas haurires ut barba
riem exueres uenisti non pridem in italiā : fuisti
Romæ aliquot ānos uigilatissimus Romāe acade
miae cultor. Vbi eloq̄ntia latialis nata educataq; ē:
unde tu suffarinatus auro & argēto hoc ē eloqo &
doctrīa. In patriā remigrasti nō solū Canonicatu
dignissimus sed & episcopatu. Vbi studia humanita
tis repastinās indies cultior doctior honoratior exi

stis. Gaudeo qđ cōmentarios meos cumprīmis probas & quecūq; ex incude nostra litteratoria forma ta cusaq; circunferuntur: habes cōtinēter i māibus. Quæ cum tu cum pleriq; omnes Tui similes probet idq; mihi p epistolas quotidie significant: facile Adducor ut Credam non esse inuenustissima. & ut græce dicit̄ Amusotata. quæ tantor uirorū iudicio Cōprobantur. Nec enī Credibile est tā multos aut assentari aut falli: Itaq; mihi blandior & hoc inuitamento illectus Cōmētarios Apuleianos subsiciuis tēporibus procudo. Texitur opus sane luculenter. & intra duos ad summū sesquimenses absoluti edo lati impressi in publicum progrederi: Quorum tu quoq; fies particeps: Interi accipe libellum hūc quem expertiſti. Ioculatoria disputatione festiuum. lepidula eruditione inuitabilem: Declamatorio filo contextum: quem suadeo. aut super Cenam legas aut post Cenā: sic enim opinor faciet ad stomachū. Cum matutino & sobrio seria atq; austera Conueniant: quicquid id est letus cape: & libellum hilaritudinis plenum hilari frōte suscipito: Vale & amiciciam cole.

Ater qui tres filios habebat unum scortatorum Alterum Aleatorem tertium Ebriosum moriens in testamento ita scripsit: Ex filiis meis turpior uitiosiorq; ex heres esto: post mortem patris contendunt fratres quis nam exheredatus esse dicatur. res agitur apud iudices per quandam quasi Anticategoriam hoc est mutuam accusationem: quam quidam concertatiuam nuncupant: in plerisque controversiis prisci declamatores uti consueuerunt persona aduocati propter aliquam ipsius qui causam dicit deformitatem & uitii turpitudinem. Hic qq; personæ fratrum in honestæ sint & turpes ut illis proximis nefas esse debuerit: Ego tamen existimauit tam causam planius explicari & uehementius agi posse: si ipsi semet mutuis criminibus pulsarent: q; si peraduocatum res ageretur: primas partes Ebrioso dedi: ut contra duos unus dicat: ut mox unus a duobus retaxetur: Conditio huiusc causæ illa est: ut pro sua quisque salute sollicitus nihil de proximo cogitet. Lector attende Letaberis.

Ebriosus contra Scortatorem & Aleatorem.

On ignoro iudices quanto onere Causa nostra prematur. Ex hoc parentis elogio: pro-

pter quod fit ut sordes nostræ inuulgétiūr : ut pro-
bra nostra in propatulo conspiciciātur. Et quod ma-
xime cauendum fuerat ut accusatiōe mutua frater
inuehi cogatur in fratres. Sed qui semel labe uitiosi
tatis infectus sequestrato pudore frontem perfricu-
it / qui famæ contemptor est. non tam infamiam ue-
retur q̄ famem timet : Creditque prouerbio græco

Miserri- clamitanti miserrimum esse fame mori & quod pa-
mū fame rasitus ille plautinus dixit: putat esse uerissimū: mi-
mori, serrimus est: qui cum esse cupit quod edat non ha-
bet: proinde iudices ne ego esuritione tabescam / si
exheredatus a patre sententia uestra pronuncier: ne
inter mendicos sedens manum ad stipem porrigere
cogar: agam hodierno die causam meam aduersus
duos fratres. & potentissimis argumentis demon-
strabo uel alterutrum uel utrūq; nimirum esse quē
pater exheredatum esse uoluerit. Q uāuis mihi sa-
tis superq; esse debuisset / ad exheredationem effu-
giēndam uos edocuisse alterum ex fratribus esse q̄
me sordidiorēm perditiorēque : Verum ut res mai-
gis colliqueſcat ſeparatim atq; diuīſim / utrūq; in-
cessere mihi in animo eſt: ut post explicatas unius
sordes: Alterius quoque maculosam uitam infectā
ter inuadam: Q uāquā non me preterit q̄ sanctum
ſit nomen fraternitatis q̄ arcta fratrum coniunctio

Frater fer- q̄ frater diligendus ut pote quāli fere alter dictus:
alter Sed mihi non tam fraternitas hoc tempore colen-

da est q̄ mendicitas caūenda. Verum est profecto
 illud uerbum uetus: omnes sibi melius esse malle q̄
 alteri: quisque sibi proximus est. & tunica pallio p̄ tuica pal/
 pior. Cæterum ne lōgiore q̄ par sit exordio uos mo
 lio ppior
 tier. Iam controuersiam ipsam ex testamento pater
 no deriuatam quæso dispicite. Iubet pater eum ex
 nobis exheredatum eē qui sit uitiosior: quis non in
 telligit quis non uidet siue uerba siue uoluntatē scri
 ptoris intueri libeat scortatorem designari: quo ui
 tiosior nullus existit: Testamentum potentissimū
 est: Ultima defuncti uoluntas rata esse debet: hæc
 uobis spectanda est: ad hanc perinde ac scopon sen
 tentia uestra dirigēda. Ait pater uitiosior ex filiis ex
 hæres esto: Scio me bibacem esse & uini cupidissi
 mū. Sed hoc si uitium est longe profecto minus est
 q̄ fraterna scortatio labesq; meretricaria: Nā ut pri
 us cum amatore meretricis agam quid potest sed i
 us esse: quid uitiosius: q̄ amore meretriculæ turpis
 simo torqueri et insanire: inter scorta non tam dege
 re q̄ delitescere: Vbi patrimonii famæq; dispédiū
 fiat: ubi ex libero seru' euadas sisq; seruituti idignis
 simæ mācipatus: oīs seruitus hoīni īgenuo & libera
 liter educato ītolerāda ē: ille uero ultroneā subit ser
 uitutē: et eā qdē idignissimā q̄ meretricariis pedicis
 īplicat: cui mulier īpat: cui leges īpōit p̄scribit iubet
 qui nihil īpāti negat pōt: nihil audet recusat: poscit
 dādū ē: uocat ueniēdū, eiicit abeūdū, minat extime

scēdū. Dūo ante oīa sunt: quæ mortales magnipen
 Fama & o dunt fama & opes: Q uid enim per deos immorta
 pes. plūt. lōl. les mortalibus contingere potest illustrius q̄ nomi
 nis splendor q̄ fama q̄ gloria? Cuius cā T ot erum
 næ tot sudores . tot uigiliæ. ultro subeuntur ac tole
 rantur; ut nō immerito Cecinerit Valerius Flaccus:
 Tu sola animos mentemque peruris gloria; Vt ue
 rissimum sit illud Solomonis melius est nomen bo
 nū q̄ diuitiæ multæ : præterea quid utilius: quid dul
 cius: quid beatius q̄ opulentum patrimonium q̄ di
 uitiae luculentæ: Q uarum causa impiger extremos
 currit mercator ad indos: propter quas uita morta
 lium facta est laboriosa. Et irrequieta. sunt plerique
 qui mortem potiorem q̄ egestatem putent: quibus
 intollerabilis uideatur nuda illa uita & omnibus q̄
 buscunque antea habundauerit destituta. Apud na
 batheos: qui opes iminuit publice mulctatur: q au
 get honore afficit: Q uas tam græci q̄ barbari cum
 batheos, tertiu locum bonorum tenere debeant: primo ta
 men in loco collocant: ut auctor est Plato. At qui u
 triusq; huiusc boni iacturam facit meretricarius:
 Namque amationes meretriciæ grande ferunt una
 cum damno dedecus: infamiam afferunt opes aufe
 runt: Male consultit & rei & famæ mulierarius A
 mator: Q uibus homini detractis nihil plane erit il
 lo despiciens: nihil notatus. Itaque amator despec
 tissimus notatissimusq; est habendus. qui scorto ho

nestum officium postponēs qui in gurgustio delite/
scens assiduis pulsatur infamiis patrimonii decoc/
tor . mendicitatis infamissimæ coagulū: Bonam de
perdere famā rem patris oblimare malū est ubicun
que ut inq̄ satyrographus: Amator ut plautin⁹ ser/
uus festiuiter enarrat . bona sua pro stercore habet:
foras iubet ferri domi quicqd habet perdit : qñ qdē
ipse peritus est : Meretrices ut dicuntur ita profe/
cto sunt pcaces: nullus ē finis poscēdi nullus dan/
di : ut amatoris libido rediuiua resurgit estq; inex/
plebilis: sic meretricis . est inexaturabilis procacitas.
Et cum hodie aliqd dederis : hodie quoq; aliud dā/
dum est: Et cum scorti pretium unus sit panis si Sol
omonī credimus Argétariam salutem ab Amasio
quotidianam depositit: Exenteratque quotidianis
ictibus marsupium: Meretrix tantisper blāditur dū
illud qđ rapiat uidet: Amator quā diu habet qđ det
tam diu illi Attident edes meretriciæ & patēti fores:
Vbi despoliatus inopia argentaria laborat foras ex
truditur:: Non ne commedia humanæ uitæ speculū
est: atqui apud comicos poetas tota est meretrici/
æ amoris insectatio : Adolescentes in scortis male
audiunt: patres filios a turpi amore meretricis au/
care abducere: Auellere omnibus uiribus neruisque
contendunt: Vt id nobis documento sit uitandas es suauiatio
se meretricum illecebras, fugitandas suauiationes nes